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Seznam zkratek

CEDA – Central European Data Agency

ČSÚ – Český statistický úřad

DMM – Dynamický model mobility

JSDI – Jednotný systém dopravních informací

NDIC – Národní dopravní informační centrum

RDS-TMC – Radio Data System - Traffic Message Channel

– Rádiový datový systém – kanál dopravních zpráv

RODOS – Rozvoj dopravních systémů

RSS – Rich Site Summary

ŘMSD – Řízení a modelování silniční dopravy

SOAP – Simple Object Access Protocol

SOKP – Silniční okruh kolem Prahy

UITS – Úvod do inteligentních dopravních systémů

TSK – Technická správa komunikací (Praha)

XML – Extensible markup language

– Rozšiřitelný značkovací jazyk

ZABAGED – Základní báze geografických dat
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Úvod

Práce seznámí čtenáře s vizí databázového systému a nadále se podrobněji zabývá prvotní

fází tvorby databáze dopravních dat. Abychom porozuměli problematice dopravních dat,

nutnosti jejich sběru, skladování a zpracování, musíme nahlédnout do historie. Provoz

dopravy, jak je známo, v důsledku vývoje technologií s plynoucím časem rychle narůstá.

S nárůstem automobilové dopravy ve dvacátém století začala růst i vytíženost silniční

infrastruktury. Pro její lepší správu si dopravní inženýrství vyžaduje znalost této

vytíženosti, jejího nárůstu i její příčiny, čemuž pomáhá sběr dopravních dat.

Historie automatizace sběru dopravních dat sahá do roku 1937, kdy byl představen jeden

z prvních automatických čítačů dopravy. Každou hodinu vytiskl na proužek papíru

intenzitu projetých vozidel. S postupem času se sběr dat vyvíjel. Dnešní dopravní detektory

jsou napojeny na telematické systémy a posílají data do dopravních center, kde jsou

automaticky zpracovány. Výsledkem jsou automatická vyhodnocení dopravní situace

a varování před nežádoucími situacemi, například vzniku kongescí. Tento rozvoj nenastal

pouze v rámci silniční dopravy, ani v rámci dopravy všeobecně, ale obecně ve sběru dat.

V současnosti je v souvislosti s daty často zmiňovaný pojem „Big data“. Ten popisuje

jakákoliv data, která narůstají exponenciálně, vyžadují rychlé zpracování, jsou různorodá

a jejich struktura nemusí být zřejmá. Příslušnost dopravních dat k pojmu „Big data“ je

nevyvratitelná. Pokud budeme uvažovat nekomprimovaná dopravní data v České

republice, přibyde jich denně v řádu gigabajtů. Ty je potřeba chytře a správně analyzovat.

Odměnou za tuto analýzu jsou nové inovace na poli dopravních systémů.

Mezi další potřeby, které vedly ke zpracování této práce, patří potřeba zjednodušení

procesů zpracování dat. To si lze představit jako unifikovaný proces podobný pro většinu

dopravních dat.

Dnešní nástroje na zpracování dat (včetně těch méně profesionálních) umožňují připojení

přímo k databázi, což významně ulehčuje práci s daty. Uživatel, který data zpracovává bez

databázového systému a těchto nástrojů bojuje s různorodostí zdrojů a dat. Hledáním
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nesrovnalostí v datech a jejich následnou opravou stráví uživatel až 75 % času celkového

zpracování dat.

Vznikem systému databází též vznikne jasně vymezený prostor pro výsledky výzkumné

práce.

Ústav dopravní telematiky Fakulty Dopravní ČVUT v Praze se problematikou dopravních

dat zabývá, a má několik zdrojů dat k dispozici. Vznikla zde potřeba univerzálního

zpracování dat což vyvolalo vznik potřeby vytvoření vhodného nástroje.

Cílem této práce je shrnout motivace, vize, cíle a základní uživatelské požadavky. Poté lze

vytvořit prvotní náhled na vytvářený nástroj a shrnout tyto informace do jedné publikace,

která bude sloužit jako podklad pro další vývoj tohoto nástroje. Tato práce má netypický

charakter spočívající především v netradičních zdrojích informací. Autor zde využívá

především technických příruček a rozhovorů s uživateli.
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1 Motivace a uplatnění

Během poznávání problematiky této práce se čtenář setká s několika pojmy databáze. Je

velmi důležité tyto pojmy vymezit. Základní systém databází se skládá ze tří typů databází.

Data reprezentovaná hodnotami, které jsou skladované v tabulkách, data obsažená

v dokumentech a wiki web obsahující znalosti. Bude-li řeč o výukové databázi UITS, bude

se jednat převážně o čistě klasický datový druh databáze. To je přehledně ukázáno na

následujícím obrázku.

Obrázek 1- Schéma systému databází;

zdroj: archiv autora

Prvním krokem je přiblížit čtenářovi smysl ústavního systému databází, rozšířit povědomí

o uplatnění a shrnout motivační myšlenky. Tato kapitola se zabývá důvody, proč má smysl

shromažďovat data a znalosti. Dále se kapitola zaměřuje na problematiku výuky
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a výzkumu, respektive na inovace, které v těchto odvětví mohou nastat díky tomuto

systému databází.

1.1 Smysl sběru a uchování dopravních dat

Nejprve je nutno se zabývat důvody, proč se shromažďují dopravní data obecně. Kapitola

vychází z publikace Traffic Engineering. [1]

Pro dopravní inženýrství je důležité znát stav dopravy na komunikacích, a to ať už

historický, aktuální i předpokládaný v budoucnosti. Tyto stavy se popisují dopravními

veličinami, které jsou snímány nejen dopravními detektory, ale i flotilovými systémy či

mobilními telefony běžných uživatelů dopravního systému. Tato dopravní data však

obsahují leckdy mnoho zbytečných údajů. Ty je potřeba správně sbírat a s ohledem na

využití také z důvodu velkých objemů dat správně agregovat.

Je důležité sbírat dopravní data pro určení trendů a následné určení dopravního stavu

v budoucnosti. Zrovna tak data dopravní nehodovosti mohou po analýze určit problémové

lokality, naznačit směr jejich řešení a při znalosti trendu nehodovosti lze problém řešit ještě

předtím, než vznikne.

Znalost přepravních vztahů obyvatel i zboží, potřeby parkování a tím tedy celkové

poptávky může vést k co nejefektivnějšímu dopravnímu systému např. města. S tím souvisí

i určování a predikce vlivů dopravy na okolí. Podobně se dají porovnat i zásadnější změny

v dopravní infrastruktuře a vyhodnotit vlivy těchto změn.

Na mnohem nižší úrovni sběru dat se dají kalibrovat různé dopravní parametry – například

v řadiči křižovatky mohou data z dopravních detektorů (třeba časová mezera) vést

k zefektivnění řízení křižovatky.

1.2 Výukový potenciál

Po shrnutí obecných motivací shromažďování dat se práce dále bude zabývat

specifičtějšími motivacemi, konkrétně perspektivou zamýšleného systému databází

s ohledem na výukovou činnost Ústavu dopravní telematiky
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Pro výuku je typické předávání informací směrem od vyučujících ke studentům. Kromě

informací předaných v lekcích se předávají také související dokumenty a zpravidla i souhrn

v podobě prezentací z průběžných lekcí. V současnosti, má každý předmět svá pravidla

zveřejňování učiva. Existují sice předměty, které mají své webové stránky,

ale na druhou stranu existují také předměty, kde je souhrn informací a přednášek z lekcí

rozposílán e-mailem téměř před zkouškou. V případě nahrazování absence si student musí

vyžádat prezentaci u vyučujícího, což může být ještě navíc zkomplikované, pokud předmět

vyučuje více vyučujících. Student většinou ani nemůže detailněji nahlédnout na látku

nastávající lekce.

Znalostní databáze ve smyslu wiki webu rozšiřují možnosti studentů tyto informace

přijímat. Jediný společný prostor přístupný pro studenty, který by obsahoval podstatné

informace a dokumenty či například prezentace lekcí, by zcela jistě zlepšil kvalitu

vzdělávání. Zlepšení spočívá především v přístupu k informacím a v jednotvárnosti tohoto

systému společného pro více předmětů. Tento společný koncept není pouze sjednocením

složek předmětů z fakultního disku, ale je systematizovaný a unitární.

V následující kapitole je uveden příklad plánovaného využití databázového systému

v jednom konkrétním předmětu.

1.2.1 Předmět 20UITS

V zimním semestru roku 2016 v rámci nové akreditace předmětu Úvod do Inteligentních

dopravních systémů (dřívější kód 20UIS) byla část semestrální práce věnována

zpracováním dat ze strategických dopravních detektorů. V úloze měli studenti zpracovat

týden dat z detektorů CollectR na území Prahy v 18 lokalitách. Pětiminutová data z těchto


[…]


aby je nyní ukládala do trvalé části.

4.3.3 Upload moduly

Pro nahrávání dat do databáze z externích zdrojů slouží upload moduly. Jejich konkrétní

podoba se odvíjí od druhu zdroje. V důsledku rozmanitosti zdrojů a dat bude tedy mít

skoro každý zdroj svůj vlastní upload modul.

Bude-li potřeba nahrát data manuálně, tedy zásahem uživatele, proběhne manuální proces

nahrávání dat, který je zobrazen na následujícím obrázku.
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Obrázek 10 - Manuální upload

zdroj: archiv autora

Administrátor nejprve vkládá tabulku, čímž vyhradí prostor pro data. Editor či Výzkumník

pak následně pomocí tohoto modulu načte data ze zdroje a vloží je do tabulky (trvalé či

dočasné dle role).

Pokud se jedná o automatický proces, i v takovém případě musí admin na začátku vyhradit

prostor. Poté následují další události dle následujícího schématu:

Obrázek 11 - Automatický upload

zdroj: archiv autora

Nejprve upload modul žádá zdroj o data a ten mu je poskytne zpět. Modul si zkontroluje,

zda nedošlo k chybě spojení a přijmul skutečně všechna data, která si zažádal. Následně

je vloží do databáze spolu s metadaty o kompletnosti. V metadatech zdroje lze dohledat,

zda jsou data kompletní. To si kontroluje i upload modul. V případě, že nějaká data chybí,
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připojí k další žádosti o data žádost o chybějící data. Upload moduly tedy provádějí prvotní

kontrolu dat pro případné dodatečné nahrání. V metadatech jsou tyto nedostatky uloženy.

Kontrola datové integrity funguje na základě počtu známých detektorů a časových

intervalů, ve kterých poskytují data.

4.3.4 Zobrazovací a Download moduly

Opakem upload modulů jsou download moduly a zobrazovací moduly. Oba slouží

k distribuci dat směrem k uživateli. Uživatel tak žádá download modul o data či

zobrazovací modul o zjednodušený grafický výstup.

Zjednodušené vybrané výstupy slouží hlavně studentům, veřejnosti či zákazníkům. Ostatní

uživatelé mohou skrze zobrazovací modul s daty pracovat, tj. stahovat či zobrazovat je

Obrázek 12 - Zobrazovací a download modul

zdroj: archiv autora

Z předchozího obrázku plyne, že pro zobrazení i download je typický směr pohybu dat

k uživateli.
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 Následující tabulka vyjadřuje doporučená oprávnění zobrazování.

Tabulka 3 - Oprávnění skupin uživatelů k zobrazování dat a metadat

zdroj: archiv autora

Pro pokročilé stahování dat musí download modul umožňovat všechny možnosti

zobrazení, tedy poskytnout soubory typu CSV či XML i vygenerovat SQL dotaz na

základě libovolných časových i prostorových preferencí uživatele.

Již na základě uživatelských požadavků byla naznačena problematika datové integrity

a nutnost věnovat ji pozornost. Kontrolu datové integrity ve smyslu objemu dat kontrolují

příslušné upload moduly. Datová integrita ve smyslu odlehlých hodnot vyžaduje detailní

analýzu daných dat. Uživatelovi však může pomoci prvopohledová analýza dat. Tu zajistí

zobrazovací modul, který uživatelovi zobrazí statistické hodnoty (počet hodnot celkem či

počet hodnot v daném intervalu hodnot, střední hodnotu a rozptyl, …) či zobrazí grafický

popis dat v podobě histogramu či krabicového grafu.

Dále zobrazovací modul tvoří mapový metadatový přehled zdrojů dat pro výzkumníky

a studenty. Tvoří i vybrané zobrazení pro veřejnost.
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4.3.5 Uživatelské moduly

Uživatelských modulů bude nejvíce. Ve zkratce se jedná o moduly, jenž umožní

výzkumníkům zpracovávat data. Může se jednat o složité matematické modely, od

agregace po predikci. Pokud ještě modul neprošel ověřovacím procesem, múže generovat

data jen do dočasné části databáze.

Obrázek 13 - Uživatelské moduly

zdroj: archiv autora
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Závěr

Systém databází zahrnuje databázi dat, dokumentů i znalostí. Využití tohoto konceptu

přinese mnoho výhod při výuce i výzkumu.

Sběr uživatelských požadavků a rovněž i vizí a myšlenek probíhal formou svolaného

brainstormingu se skupinou budoucích uživatelů a poté pomocí dalších individuálních

schůzek pro upřesnění detailů.

Byly podrobněji analyzovány dva zdroje dopravních dat. Jedná se o data z plovoucích

vozidel dostupná v rámci projektu RODOS a také data z pražských detektorů TSK.

Analýza se specializovala na strukturu a prvotní odhalené vlastnosti dat a jejich zdrojů.

Byla provedena prvotní rešerše ostatních možných zdrojů v podobě jejich rozdělení

a několikačetném jmenování. Byly také naznačeny postupy při rozvoji systému ve smyslu

postupnému přibývání datových zdrojů.

Byl proveden základní systémový návrh pomocí dekompozice na objekty a jejich interakce

a procesy. Návrh vycházel z uživatelských požadavků.

Tato práce shrnula motivace, vize, cíle a základní uživatelské požadavky. Pomocí osobních

schůzek, analýzy datových zdrojů a čerpání informací z odborných příruček byl vytvořen

podklad shrnující myšlenky plánovaného budoucího nástroje.

V dalším vývojovém kroku je potřeba sestavit konkrétní technické řešení datové části

a nadále provádět analýzy dalších zdrojů dat. Bylo by též vhodné se současně věnovat

detailněji konceptům wiki a skladování dokumentů.

Autor věří že jím vytvořená publikace sdělí myšlenky a vize všem, kteří se budou tématem

dopravních databází nadále zabývat a bude inspirativní.
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