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OPONENTNÍ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

“Analýza požadavků pro tvorbu výukové databáze dopravních

dat”

Autor: Jakub Krejčí

Hlavním cílem této bakalářské práce je představit obecné fungování a specifikace databáze

dopravních dat, která by primárně měla sloužit jako zdroj dat pro vyučované předměty, obecně pro

studijní účely. Práce se nezabývá vytvořením takové databáze, pouze ji popisuje a předkládá funkční

návrhy a požadavky pro její tvorbu a fungování.

Textový rozsah práce odpovídá požadavkům rozsahu bakalářské práce. Práce má dle zadání

pět bodů zásad pro vypracování. Ve vztahu k zadání práce se autor zaměřuje hlavně na vybrané body

zadání. Autor se v práci velmi podrobně věnuje analýze vstupních souborů se zaměřením na typ

dopravních dat a oblastí, které mohou být zdrojem těchto dat. Velkým pozitivem v této části je využití

vlastních zkušeností, společně s literaturou, kterou byl autor bakalářské práce sám autorem nebo

alespoň spoluautorem. Této části je věnována velká pozornost, a ve výsledku tato část zastupuje velkou

část celé práce. S tímto bohužel souvisí také negativum, jelikož se autor příliš detailně zaměřuje na tuto

část a zařazuje informace sice nabyté zkušeností, ale pro téma výukové databáze pouze okrajové.

Příkladem může být mapa detektorů rozmístěných po městě při popisu formátu dat nebo detailní popis

funkčnosti detektorů.

Díky podrobně popsané vybrané části není věnováno takové pozornosti dalším bodům zadání.

Některé z bodů zadání jsou popsány velmi stručně, některých bodů se text dotýká pouze okrajově.

Celkové splnění zadání je díky některým částem velmi diskutabilní, i když jsou některé části naopak

velmi podrobně zpracované. Kromě kapitoly vstupních datových souborů je dostatečně popsána

systémová funkčnost a moduly databáze.

Zpracování bakalářské práce je na vysoké úrovni z formálního hlediska i jazykovou úrovní.

Použité zdroje přesně reflektují obsah práce. Je proto poznat zaměření a zvolená literatura pro

podrobně popsanou část práce, pro zbylou část práce ale jiná literatura použita nebyla.

V celkovém pohledu autor obecně popsal problematiku a možnosti využití databáze

dopravních dat dle zadání. Velmi kladně hodnotím použití vlastních zkušeností i literatury. Bohužel

některým částem práce se autor věnuje více a až zbytečně detailně, spolu s čímž dochází k nenaplnění

všech požadavků dle zadání v ostatních částech práce. Práce se zabývá zajímavým tématem, který má

i praktické využití pro výuku a má potenciál se dále rozvíjet. Téma je vhodné i pro pokračování v dalších

odborných pracích autora.

Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě s navrženou známkou C (dobře).
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Otázky k obhajobě

1. Jaký je přínos výukové databáze oproti studentskému disku H, který se nachází na

serverech Fakulty dopravní ČVUT, kam se mohou také nahrávat výuková data?

2. Je účelné vkládat doplňující informace o datech určených pro výuku do databáze?

Nejsou tyto informace spíše matoucí a více nepřehledné, pokud student chce data

použít pro další zpracování?

3. V případě použití dat různých firem nebo organizací z oblasti celé České republiky,

kdy například mohou být data citlivá a skutečně použitelná jen ve vzorku dat pro

studentské účely nebo zobrazení studentských prací ostatním studentům, jakým

způsobem je zamýšleno provádět ochranu těchto údajů proti zneužití a zamezení

plagiátorství?
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